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Abstrakt

Práce se zabývá organizačními změny v souvislosti s čerpáním dotací z Evropské

unie. Zaměřuje se na změny a procesy, které v organizacích občanské společnosti

probíhají, tyto procesy identifikujme a popisuje. Také zkoumá, které z nich můžou vést k

úspěšnému fungování organizace. Vychází z teoretického předpokladu, že v organizacích

občanské společnosti v důsledku čerpání dotací z EU k určitým organizačním změnám

dochází. Tento předpoklad je založen na poznatcích z předchozích publikovaných studií a

prací. Prezentované teorie jsou demonstrovány na příkladu dobré praxe, pomocí případové

studie.

The thesis deals with the organizational changes in connection with the use of subsidies

from the European Union. It focuses on the changes and processes in civil society

organizations, these processes identifies and describes. It also examines which of them can

lead to the successful functioning of the organization. Based on the theoretical assumption

that in civil society organizations certain organizational changes occur as a result of

subsidies from the EU. This assumption is based on findings from previous published

studies and work. Presented theory are demonstrated on examples of good practice, using

case study.

Klíčová slova

Organizační změna, organizace, evropské fondy, Evropská unie, profesionalizace,

organizační struktura, občanská společnost, zdroje
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1. Úvod

Ve své práci se zaměřuji na organizační změny v souvislosti s čerpáním dotací z

Evropské unie a na procesy, které v organizacích občanské společnosti probíhají.

Pro téma práce jsem se inspirovala zejména v sondě, která proběhla v roce 2007 v

Centru pro výzkum neziskového sektoru
1
s názvem Dopady čerpání fondů Evropské unie

na změny v organizační struktuře nestátních neziskových organizací
2
. Na tuto výzkumnou

zprávu bych chtěla navázat a rozšířit ji o poznatky z eseje Iron cage revised
3
. Inspiraci

jsem našla také v obhájených diplomových pracích. Vycházím zejména z připomínek

oponentů nebo samotných autorů, kteří navrhují, jak by toto téma šlo dále rozpracovat a

rozšířit.

Na základě uvedené studie a dalších zdrojů vycházím z teoretického předpokladu, že

v organizacích občanské společnosti v důsledku čerpání dotací z EU k určitým

organizačním změnám dochází. Práce je zaměřena teoreticky, prezentovanou teorii

demonstruji na příkladu dobré praxe, pomocí případové studie.

Cílem práce je tedy zjistit, jaké změny a procesy v organizaci v závislosti na čerpání

dotací z Evropské unie probíhají a které z nich můžou vést k úspěšnému fungování

organizace. Tyto jevy identifikuji a popíšu. Vyjdu z teorie, kterou pak budu aplikovat na

konkrétní organizaci občanské společnosti, která vnější zdroje využívá již delší dobu a je

životaschopná, lze ji tedy považovat za úspěšnou. Tuto organizaci budu hledat podle

několika znaků: (datum vzniku, velikost, historie, trvalá udržitelnost,

konkurenceschopnost).

1
Dále CVNS

2
JANOUŠKOVÁ, Miroslava, Simona ŠKARABELOVÁ a Michal VESELÝ. Dopady čerpání fondů Evropské unie na

změny v organizační struktuře nestátních neziskových organizací. [online]. [cit. 2014-06-15].
3
odkaz
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1.1 Vymezení pojmů

V této části se budu věnovat vysvětlení a vymezení pojmů, které v této práci

používám.

1.1.1 Strukturálně-operacionální definice organizací občanské společnosti

Organizace občanské společnosti, mají mnoho různých dalších názvů a definic.

Někdy se používá název neziskové organizace, nestátní organizace a podobně. Tyto názvy

ale nejsou zcela přesné. V této práci se přikláním ke strukturálně-operacionální definici

organizací občanské společnosti, kterou uvádí Skovajsa.
4
Autoři této definice, Lester M.

Salamon a Helmut K. Anheier, nejprve kriticky zhodnotili předcházející definice

organizací občanské společnosti a odmítli je. Sami pak přišli s novou, strukturálně-

operacionální definicí. (Salamon, Anheier,1997)
5
Název této definice je odvozen od toho,

že definice vychází ze skutečného uspořádání struktur a fungování jednotlivých organizací.

Definici tvoří pět hlavních znaků, které musí organizace splňovat, aby mohla být

považována za organizaci občanské společnosti. Těmito znaky jsou (Salamon,

Anheier,1997): Organizovanost: každá organizace občanské společnosti musí být do jisté

míry institucionalizovaná, musí mít organizační strukturu nebo být zřízena jako právnická

osoba. Dalším znakem je soukromý charakter a nezávislost na státu, organizace není řízena

státem, což ale nevylučuje to, že od státu může získávat prostředky pro svou činnost.

Organizace musí dodržovat zásadu nerozdělování zisku: zisk organizace není rozdělován

mezi její členy. Musí být použit pro aktivity spojené s náplní činnosti organizace.

Dále je to samosprávnost: organizace má své vlastní řídící orgány, není řízena jinou

organizací. Dobrovolnost: na akcích organizace se v určité míře podílejí dobrovolníci,

organizace může přijímat dobrovolné dary. Členství v organizaci je dobrovolné. Tento

znak například nesplňují některé profesní komory, proto je mezi organizace občanské

společnosti nezařazuji.

4
SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2010
5
Lester M. Salamon, Helmut K. Anheier (eds.), Defining the Nonprofit Sector: A Cross-national Analysis,

Manchester University Press, Manchester, 1997
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 Na základě této definice lze v ČR mezi subjekty organizací občanské společnosti

zařadit občanská sdružení, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti,

evidované právnické osoby církve.
6

1.1.2 Pojem organizace

Než se dostanu k definici organizační struktury, je třeba vyložit pojem organizace a

nastínit hlavní organizační teorie.

Samotný pojem organizace vystihuje několik definicí. Jedná se o skupinu osob, které

zastávají různé role vytvořené pro dosažení cílů, systém koordinovaných a účelných

jednání, právnickou osobu, nebo akt organizování samotného. (Anheier, 2005: 142)
7

Organizaci je třeba odlišit od ostatních forem pravidelné sociální aktivity. Anheier

uvádí několik zásadních komponentů, které organizace identifikují: je to jasně ohraničený

cílený sociální subjekt, který zahrnuje osoby, formu zdrojů a technologii a strukturované

uspořádání, utvořené k dosažení určitého účelu. Tyto komponenty vyvolávají řadu dalších

diskuzí, například právě otázku závislosti na zdrojích a vymezení hranic. Organizace

nejsou izolované, ale jsou závislé na svém okolí a zdrojích, proto je těžké hranice

smysluplně určit. (Anheier, 2005: 142)

Obecně lze říci, že organizace jsou více či méně početné formálně organizované

skupiny lidí s diferencovanými funkcemi, vztahujícími se k plnění dílčích a hlavních

úkolů.

1.1.3 Právní formy organizací občanské společnosti v ČR

V české odborné ekonomické literatuře není jednoznačně definována charakteristika

organizací, které působí v neziskovém sektoru. Názory na zahrnutí těch, kterých organizací

do nestátního neziskového sektoru se různí podle kritérií jejich členění.
8

6
Dle starého občanského zákoníku, novým se budu zabývat níže.

7
ANHEIER, Helmut K. Nonprofit organizations: theory, management, policy. Vyd. 1. New York, NY:

Routledge, 2005
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Toto členění vychází z důrazu kladeného v praxi na institucionální formu

neziskových organizací, která je vymezena jen danou legislativou. Po přijetí Nového

občanského zákoníku může být tato legislativa zastaralá, přesto zde tuto úpravu pro

úplnost uvádím. Změnám v Novém občanském zákoníku
9
se budu věnovat dále.

V právním systému starého občanského zákoníku byl vymezení neziskové

organizace nejblíže zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p.p., který v § 18,

odstavci 7 definoval tzv. organizaci charakteru právnické osoby, která nebyla zřízena nebo

založena za účelem podnikání. Zákon sem řadil tyto organizace:

 zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdružení mají právní

subjektivitu,

 občanská sdružení včetně odborových organizací,

 politické strany a politická hnutí,

 registrované církve a náboženské společnosti,

 nadace, nadační fondy,

 obecně prospěšné společnosti,

 veřejné vysoké školy,

 obce,

 vyšší územní samosprávné celky

 organizační složky státu a územních samosprávných celků (do roku 2001

rozpočtové organizace),

 příspěvkové organizace,

 státní fondy

 subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon.


[…]


protože vycházím z výše uvedeného předpokladu, že v organizacích dochází k

organizačním změnám v důsledku čerpání dotací z EU.

Záleží také na typu prostředí, zda je stabilní, nebo se rychle mění. Ideální typy

organizace pak určujeme dva: mechanický a organický. Obecně pak platí, že pokud je

prostředí nestabilní, tak je lepší používat organickou formu, která se lépe přizpůsobí

proměnlivosti prostředí.

Teorie závislosti na zdrojích pojednává o vztazích moci a závislosti mezi

organizacemi a dalšími aktéry. Autory jsou J. Pfeffer, G. Salancik
115

, teorie vznikla ve

druhé polovině 70. let 20. století. Klade důraz na organizaci a její zdroje a řízení závislostí.

Organizace jsou kontrolovány prostředím, ve kterém jednají, je třeba přesně definovat a

monitorovat prostředí. Do toho spadá potřeba zdrojů, jako je materiál, kapitál, práce,

vědění. Tím se vytváří závislost na specifických částech prostředí, které zdroje má. V mém

případě je to Evropská unie a její fondy. Organizace by tedy měla zjišťovat, jak se tyto

vlivy moci a vazby závislosti dají omezit - například hledáním jiných zdrojů. Nejistotu,
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která tato závislost na zdrojích vyvolává, lze kompenzovat změnou organizačního

uspořádání a jednání, které je v prostředí, ve kterém jednají, legitimní - pak se jedná o

koncept isomorfismu. Z pohledu organizační struktury tedy vyplývá, že je potřeba neustále

ji přizpůsobovat momentálním zdrojům.

Institucionální izomorfismus zdůrazňuje, že instituce mají tendenci k postupné

konvergenci ve své organizační struktuře, principech alokace zdrojů, procesních

postupech, atp.
116

Tento logický proces tak ve výsledku usnadňuje vzájemnou kooperaci

nejen s institucemi EU, ale také s podobně transformovanými institucemi jiných členských

států. Postupné narůstání podobnosti národních a evropských institucí je patrné zejména

v prostředí, které je stabilní, silně formalizované a se zřetelnou organizační strukturou.
117
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Přílohy

Ukázka otázek ve strukturovaném rozhovoru

1. Máte po skončení běžícího projektu v plánu realizovat nějaký další financovaný z ESF?

2. Museli jste v poslední době měnit své cíle? Pokud ano, tak z jakého důvodu.

3. Jaké největší změny se podle vás v posledních několika letech v organizaci odehrály?

4. Plánujete nějaké změny v nejbližší době?

Příprava programového období 2014 - 2020118

Příprava programového období 2014-2020 je v souladu s nadcházejícím

rozpočtovým rámcem Evropské unie pro toto sedmileté období. Konečná podoba finanční

alokace pro Českou republiku není v současné době ještě definitivně stanovena.

Indikativně se bude jednat o ca. 20,5 mld. € v běžných cenách. Přesná suma však bude

ještě mírně upřesněna.

Evropská komise zveřejnila dne 6. října 2011 balíček šesti nových nařízení.

Vyjednávání jejich definitivní podoby probíhalo déle než dva roky. Jejich finální

verze byla schválena 17. prosince 2013. V programovém období 2014-2020 budou tvořit

legislativní základ pro podporu z Evropských strukturálních a investičních fondů pro

období 2014-2020.
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Jedněmi z nejvýznamnějších kapitol evropského rozpočtu v nadcházejícím období

budou i ty, jež obsahují fondy zaměřené na podporu politiky soudržnosti, politiky rozvoje

venkova a Společné námořní a rybářské politiky. Souhrnně se tyto fondy budou nazývat

„Evropské strukturální a investiční fondy“, ve zkratce ESIF. Jedná se o dva strukturální

fondy: Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF/EFRR), Evropský sociální fond (ESF),

dále o Fond soudržnosti (CF/FS), Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

(EAFRD/EZFRV) a Evropský námořní a rybářský fond (EMFF/ENRF). Náplň těchto

fondů se oproti jejich současnému zaměření příliš nemění:

 EFRR (Evropský fond pro regionální rozvoj) bude soustředěn zejména na podporu

produktivních investic převážně pro malé a střední podniky, budování infrastruktur pro

základní služby občanům a podnikatelům, investice do výzkumu a vývoje, do zajištění

vnitřního potenciálu regionů a pro vytváření sítí, spolupráce a výměnu zkušeností;

 cílem ESF (Evropský sociální fond) je podpořit vysokou úroveň zaměstnanosti a

kvalitních zaměstnání, mobilitu pracovních sil, povzbudit k vyšší úrovni vzdělávání a

výcviku, podporovat rovnost pohlaví, rovné příležitosti a nediskriminaci a podpořit

sociální začleňování a boj s chudobou;

 FS (Fond soudržnosti) bude zacílen na investice do infrastruktury v oblastech životního

prostředí, dopravní infrastruktury evropského významu a efektivního využívání energie;

 cílem EZFRV (Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova) je podpora

konkurenceschopnosti zemědělství, udržitelné nakládání s přírodními zdroji a vyvážený

rozvoj venkovských území;

 podpora ENRF (Evropský námořní a rybářský fond) bude v ČR zaměřena na podporu

akvakultury, která bude konkurenceschopná, životaschopná a sociálně i environmentálně

udržitelná, a podpoří rozvoj území.

Záměrem Evropské unie je, aby zmíněné fondy maximálním možným způsobem přispěly

k naplňování strategie EU 2020 – Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující

začlenění. Pro lepší využití těchto fondů ve prospěch strategie EU 2020 zpracuje každý stát

Dohodu o partnerství, kterou schvaluje Evropská komise. K jejímu naplňování přispějí

jednotlivé programy.