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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení: Zaměření diplomové práce je vzhledem ke studovanému oboru aktuální a přínosné.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení: Autorka podrobně představuje teoretické koncepty spojené s tématem organizačních
změn. Koncepty jsou představeny přehledně a autorka je jasně vztahuje k organizacím občanské společnosti.
V práci je použita relevantní cizojazyčná i česká literatura.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení: Výzkumnou otázku autorka formuluje jasně. Vychází přitom z předchozích výzkumů
organizací občanské společnosti v ČR. Výzkumná otázka je dobře propojena s teoretickým rámcem práce.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Stručné slovní hodnocení: Autorka volí vhodné metodologické postupy a řádně je zdůvodňuje. Prostor věnuje
také limitům vybraných metod. Otázkou k obhajobě je však zdůvodnění rozsahu vlastního výzkumu. Výzkum
pouze jedné organizace v prezentovaném rozsahu je třeba dobře podložit.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení: Vzhledem k rozsahu výzkumu je možnost vlastních závěrů práce omezená. Autorka ve
vlastním závěru spíše shrnuje teoretická východiska.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení: Autorka v práci řádně cituje a uvádí odkazy na literaturu a prameny.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení: Práce je dobře strukturována. Gramatická a formulační úroveň je na dobré úrovni.

Celková známka před obhajobou: 2
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pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

- Vysvětlete, v čem je Vámi vybraná organizace vhodná pro výzkum dobré praxe a

proč k výzkumu volíte pouze jednu organizaci.

- Jaká byste doporučila témata směřování dalšího výzkumu v oblasti organizačních

změn organizací občanské společnosti v závislosti na čerpání dotací z Evropské

unie

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

V Praze dne 6.8.2014

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.